ОАО «ГАЗПРОМ»
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ГАЗПРОМ ТРАНСГАЗ ЕКАТЕРИНБУРГ»

(ООО «Газпром трансгаз Екатеринбург»)

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
^ ____20 1Ч_ г. № ___________

06 утверждении формы типового
договора для детских садов
ООО «Газпром трансгаз Екатеринбург»

В соответствии со статьей 54 Федерального закона об образовании в Российской
Федерации № 273-ФЭ и приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 13 января 2014 г. № 8 «Об утверждении примерной формы договора об
образовании по образовательным программам» в целях приведения действующих и вновь
заключаемых договоров к единой системе оформления договорных отношений между
родителями (законными представителями) детей и ООО «Газпром трансгаз Екатеринбург»
(далее -  Общество) в детских садах Общества, имеющих Лицензию на осуществление
образовательной деятельности (далее -  Лицензия)

ОБЯЗЫВАЮ:
1. Утвердить форму типового договора об оказании образовательных услуг и услуг

по присмотру и уходу за детьми в детских садах, находящихся на балансе Общества
(приложение).

2. Начальника отдела кадров, трудовых отношений и социального развития
И.Г. Ипатову обеспечить подготовку и предоставление документации для лицензирования
детских садов в соответствии с требованиями лицензирующих органов. Срок получения
лицензии на осуществление образовательной деятельности для детских садов Общества в
срок до 31 декабря 2014 г.

3. Руководителей филиалов Общества:
3.1. Обеспечить заключение договоров с родителями (законными представителями)

детей по типовому договору в детских садах Общества, имеющих Лицензию (УЭЗиС,
Шадринское ЛПУМГ, Далматовское ЛПУМГ, Домбаровское ЛПУМГ ГКС-15,
Домбаровское ЛПУМГ ГКС-16) в срок до 01 октября 2014 г. Утвержденная форма типового
договора по детским садам, имеющим лицензию, действует с 01 октября 2014 года.

3.2. Обеспечить заключение договоров с родителями (законными представителями)
детей по типовому договору с даты начала действия Лицензии (Челябинское ЛПУМГ,
Карталинское ЛПУМГ, Красногорское ЛПУМГ). Утвержденная форма типового договора
вступает в действие со дня получения Лицензии.

Заместитель генерального директора
по управлению персоналом

2

ФОРМА

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением ООО «Газпром
трансгаз Екатеринбург»
ОТ 21. <г^уА_‘ъ |д 2 0 1 4  г. № ъвч

ДОГОВОР
об оказании образовательных услуг и услуг по присмотру и уходу

г. Екатеринбург 2014 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Екатеринбург»,
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице начальника филиала (название)
(ФИО)_______________________________________________________________________
_____ , действующего на основании доверенности № ___ от «___ » _______ 2014 года, и

(фамилия, имя, отчество)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

{фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
проживающего по адресу:______________________________________________________,

(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
именуемый в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые Стороны, заключили
настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом договора является оказание Исполнителем образовательных услуг в

интересах Воспитанника в рамках реализации основной образовательной программы
дошкольного образования (далее - образовательная программа) на основании Лицензии на
осуществление образовательной деятельности №______  от «___» ______  2013 года
(серия_____ № __________ , Приложение №____  Серия _____ №_____ ), а также в
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного
образования (далее - ФГОС дошкольного образования) в детском саду Исполнителя,
расположенном по адресу ________________________, детский сад № ____  (далее -
детский сад) и присмотр и уход за Воспитанником в детском саду.

1.2. Форма обучения очная.
1.3. Наименование образовательной программы______________________________.
1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на

момент подписания настоящего Договора составляет_________ календарных лет (года)
1.5.Воспитанник в соответствии с образовательной программой зачисляется в группу

общеразвивающей направленности. Образовательная программа дошкольного образования
направлена на разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учетом их возрастных
и индивидуальных особенностей, в том числе достижение детьми дошкольного возраста
уровня развития, необходимого и достаточного для успешного освоения ими
образовательных программ начального общего образования, на основе индивидуального
подхода к детям дошкольного возраста и специфичных для детей дошкольного возраста
видов деятельности.

2. Права и обязанности Сторон

3

2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных Разделом 1

настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным
образовательным стандартом и условиями настоящего Договора.

2.1.2.Предоставить Воспитаннику место в соответствии со списком, утвержденным
Исполнителем в соответствующем порядке, в группе детского сада с 07.30 часов до 18.00
часов ежедневно из расчета 5-ти дневной рабочей недели в течение всего срока действия
договора.

2.1.3.Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с лицензией на
осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими
документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной
деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.

2.1.4.При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, обеспечить:
- охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника;
- интеллектуальное, физическое и личностное развитие Воспитанника;
- защиту достоинства Воспитанника, а также защиту от всех форм физического и

психического насилия;
- взаимодействие с родителями (законными представителями) Воспитанника для

обеспечения полноценного развития ребенка;
- оказание консультативной и методической помощи родителям (законным

представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития Воспитанникам;
2.1.5.Осуществлять образовательную деятельность по образовательной программе в

соответствии с действующим законодательством и предусмотренную Разделом 1
настоящего Договора. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами
обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания
развивающей предметно-пространственной среды.

2.1.6.Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной
Разделом 1 настоящего Договора

2.1.7.Установить режим дня для Воспитанника в зависимости от возрастной группы,
организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом.

2.1.8. Осуществлять оздоровительные и санитарно-гигиенические мероприятия
(диспансеризацию, витаминизацию, закаливание, соблюдение двигательного режима).

2.1.9.Обеспечить Воспитаннику 4-х разовое сбалансированное питание, соблюдение
питьевого режима для полноценного развития и роста, в соответствии с возрастными
нормами.

2.1.10.Сохранять место за Воспитанника в случае его болезни, санаторно-курортного
лечения, карантина, отпуска родителей или временного отсутствия Воспитанника Заказчика
по иной уважительной причине, а также в летний период сроком до 75 дней в год вне
зависимости от продолжительности отпуска родителей (законных представителей).

2.1.11 .Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.
2.1.12.Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N

152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных
данных Заказчика и Воспитанника.

2.1.13.Осуществлять материально-техническое обеспечение образовательной
деятельности, оборудование помещений в соответствии с нормами и требованиями,
установленными федеральным и региональным законодательством в пределах выделенного
бюджета.

2.1.14.Содействовать деятельности общественных объединений родителей (законных
представителей) Воспитанников, осуществляемой в детском саду и не запрещенной
законодательством Российской Федерации.

2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Надлежащим образом соблюдать условия настоящего договора.

4

2.2.2. При заключении (перезаключении) данного договора предоставлять
Исполнителю медицинское заключение о состоянии здоровья Воспитанника и
документальное подтверждение своих полномочий на предоставление интересов
Воспитанника (свидетельство о рождении, свидетельство об усыновлении, акт органа опеки
и попечительства о назначении опекуна, иные документы, предусмотренные
законодательством РФ и локальными нормативными актами).

2.2.3. Своевременно оплачивать услуги, оказываемые Исполнителем в размере и
порядке, установленном настоящим Договором.

2.2.4. Соблюдать правила распорядка и режим дня, установленные в детском саду,
приводить Воспитанника в детский сад не ранее 7.30 часов и забирать не позднее 18.00
часов.

2.2.5. Лично передавать и забирать Воспитанника у воспитателя, не передоверяя его
лицам, не достигшим 18 лет. Воспитанника может забрать лицо, указанное в письменном
заявлении Заказчика.

2.2.6. Приводить Воспитанника в детский сад без признаков респираторных и иных
заболеваний, в опрятном виде, чистой одежде и обуви. Иметь запасной комплект одежды,
сменную обувь, форму и обувь для физкультурных занятий, рекомендованную
Исполнителем.

2.2.7. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в
детском саду или его болезни. В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного
заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником
Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения
образовательной организации Воспитанником в период заболевания.

2.2.8. Предоставлять Исполнителю справку после перенесенного Воспитанником
заболевания, а также в случае отсутствия Воспитанника более 5 (пяти) календарных дней (за
исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности
заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными (СанПиН
2.4.1.3049-13).

2.2.9. Соблюдать общепринятые нормы поведения, в том числе, проявлять уважение к
педагогическим и научным работникам, а также иному персоналу Исполнителя и другим
воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство. Выполнять рекомендации
медицинских и педагогических работников, направленные на корректировку
воспитательного процесса и оздоровление Воспитанника.

2.2.10. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб,
причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

2.2.11. Своевременно информировать Исполнителя об утрате Заказчиком статуса
законного представителя, а также при увольнении из ООО «Газпром трансгаз Екатеринбург»
(его филиалов).

2.2.12. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона
и места жительства.

2.3. Исполнитель имеет право:
2.3.1. Отказать Заказчику в приеме в детский сад Воспитанника с признаками острого

респираторного или иного заболевания (кашель, насморк, повышенная температура,
высыпания на коже и т.п.) до предоставления справки из медицинского учреждения с
подписью врача и печатью о разрешении посещения Воспитанником детского сада.

2.3.2. Требовать от Заказчика своевременно вносить оплату за услуги согласно
Разделу 3 настоящего договора.

2.3.3. Повысить стоимость образовательных услуг, услуг по присмотру и уходу за
Воспитанником с обязательным письменным уведомлением Заказчика в срок не менее чем за
два месяца.

5

2.3.4. В случае неисполнения Заказчиком своих обязанностей по оплате услуг
Исполнителя более 3-х месяцев подряд, Исполнитель письменно уведомляет Заказчика о
необходимости погашения задолженности в двухнедельный срок. При непогашении
задолженности Заказчиком в установленный настоящим пунктом срок, Исполнитель
оставляет за собой право обратиться в суд.

2.3.5. Расторгнуть настоящий Договор досрочно в одностороннем порядке в случае
утраты Заказчиком своих полномочий на предоставление интересов Воспитанника.

2.3.6. Расторгнуть настоящий Договор досрочно в одностороннем порядке при
наличии медицинского заключения о состоянии здоровья Воспитанника, препятствующего
его дальнейшему пребыванию в детском саду.

2.4. Заказчик имеет право:
2.4.1. Получать от Исполнителя информацию:
- по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора;
- о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в

детском саду, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
2.4.2. Получать информацию обо всех видах планируемых обследований

(медицинских, психологических, психолого-педагогических) Воспитанника, давать
письменное согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях,
отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах
проведенных обследований Воспитанника.

2.4.3. Знакомиться с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с
образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию
и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и
Заказчика.

2.4.4. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с
детьми в образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники,
досуги, дни здоровья и др.).

2.4.5. В установленном законом порядке участвовать в образовательной деятельности
организации осуществляющей обучение, вносить предложения о внесении изменений в
образовательную программу.

2.4.6. Принимать участие в работе родительских комитетов, родительских собраний.
2.4.7. Расторгнуть настоящий Договор досрочно.

3. Размер, сроки и порядок оплаты
3.1. Стоимость образовательных услуг Исполнителя за календарный месяц составляет

 рублей, включая НДС 18%.
3.2. Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником

составляет ________________________________________  рублей за календарный месяц
(на основании статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации НДС не облагается).

3.3. Общая стоимость услуг, оказываемых Исполнителем в рамках настоящего
договора, составляет_______________________рублей за календарный месяц, в т.ч. НДС
18%.

3.4. Начисление платы за услуги по настоящему договору производится из расчета
фактически оказанной услуги, в соответствии с Разделом 1 настоящего договора, а именно
соразмерно количеству рабочих дней, в течение которых оказывались услуги.

3.5. Оплата производится ежемесячно в срок до 14 числа месяца, следующего за
отчетным, путем внесения денежных средств в кассу Исполнителя или путем безналичного
перечисления на расчетный счет Исполнителя на основании выставленного платежного
документа, возможен иной способ оплаты (удержание денежных средств из заработной
платы по заявлению Заказчика для работников Исполнителя).

6

4. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по
договору, порядок разрешения споров

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему
Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную
законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению сторон.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в

письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По

инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям,
предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации и настоящим
Договором.

5.4. Исполнитель и Заказчик примут все меры к разрешению всех споров и/или
разногласий, которые могут возникнуть из настоящего договора или в связи с ним, путем
переговоров.

5.5. В случае, если Стороны не могут прийти к соглашению, все споры и разногласия,
возникшие из настоящего договора или в связи с ним, подлежат разрешению в судебном
порядке по месту нахождения/жительства ответчика.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, каждый из которых находится у сторон.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору считаются

действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны надлежащим
образом уполномоченными лицами сторон.

6.3. Настоящий Договор вступает в силу с «___ » ______2014 года действует до
окончания срока обучения образовательной программы.

7. Реквизиты и подписи сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ: ЗАКАЗЧИК:
Общество с ограниченной ответственностью Гражданин_____________________
«Газпром трансгаз Екатеринбург» _______________________________
Адрес: Российская Федерация, 620000 Адрес:_________________________
г. Екатеринбург, ул. Клары Цеткин, д. 14, _______________________________
ИНН 6608007434, КПП 997250001, Данные
ОГРН 1026604947852 паспорта______________________
Филиал _______________________________
ИНН КПП
Адрес:___________________________ ____________
Тел.______________ факс________________  Место работы
т/с
в филиале ГПБ (ОАО) в г. Екатеринбурге, Должность__________
к/с 30101810800000000945 БИК 046568945 ___________________
Детский сад №____ тел._____________ __________Контактные телефоны
адрес ___________________

/ / / /